
DECRETO N.  12 / 2022 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 
SEDICESIMA LEGISLATURA 

1 

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE N. 12 DEL 17 MARZO 2022 

Oggetto: Indizione di un avviso pubblico per il conferimento di un incarico individuale di lavoro autonomo 

consistente in una prestazione d’opera intellettuale a carattere temporaneo ai sensi dell’art. 7 del 

D.lgs. n. 165 del 2001, finalizzato alla redazione di una relazione tecnica sull’inquadramento 

giuridico del Fondo negoziale dei dipendenti di ruolo del Consiglio regionale. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la Legge costituzionale 26 ottobre 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative 

norme di attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio consiliare della Sardegna; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42), e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  l’art. 7 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 

127 del 20 luglio 2016 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza 

con deliberazione n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 52 del 22 aprile 2015 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Segretario generale al dott. Marcello Tack; 

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio della Sardegna per gli anni 

2022-2024 approvato nella seduta del Consiglio consiliare n. 185 del 22 dicembre 2021; 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio della 

Sardegna per gli anni 2022-2024 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 169 del 22 

dicembre 2021; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio della Sardegna per gli anni 2022-2024 adottato 

dal Segretario generale con decreto n. 1 del 3 gennaio 2022; 

VISTA la relazione del Servizio del personale protocollo n. 1950 del 16 marzo 2022 nella quale si 

rappresenta la necessità di conferire un incarico individuale di lavoro autonomo consistente in una 

prestazione d’opera intellettuale a carattere temporaneo ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n. 165 del 2001, 

finalizzato alla redazione di una relazione tecnica sull’inquadramento giuridico del Fondo negoziale dei 

dipendenti di ruolo del Consiglio regionale; 

VISTO l’allegato schema di avviso pubblico e il relativo schema di domanda, 

ATTO che, secondo la ricognizione effettuata dal Servizio del personale, attualmente non esiste 

all’interno dell’amministrazione consiliare un profilo corrispondente a quello proposto nella suddetta 

relazione che possieda i requisiti richiesti per lo svolgimento dell’incarico in oggetto;   

RITENUTO dunque necessario dover procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico sul sito 

istituzionale dell’amministrazione per attingere al profilo universitario e professionale che risulti, fra tutti, 

quello più idoneo a svolgere l’incarico in oggetto, attribuendo particolare rilevanza ai titoli universitari e alla 

documentata esperienza professionale maturata nell’ambito della direzione e/o responsabilità di fondi 

pensione; 

CONSIDERATO che l’attività in oggetto rientra nel novero delle attività disciplinate nell’articolo 7 del 

d.lgs. n. 165/2001 e che pertanto lo stesso dovrà rispondere ai seguenti requisiti di legge: 



DECRETO N.  12 / 2022 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

2 

- l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento 

all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con 

le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente; 

- l’incarico deve essere conferito ad esperti di particolare e comprovata specializzazione universitaria; 

- l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umane disponibili al suo interno; 

- la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; 

l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il 

progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in 

sede di affidamento dell’incarico; 

- devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione; 

RITENUTO di dover stabilire il compenso per l’incarico in € 5.000,00 (euro cinquemila/00) lordi 

onnicomprensivi e che tale importo non potrà subire aumenti neppure in caso di proroga del medesimo; 

CONSIDERATO che occorre pertanto procedere alla prenotazione della spesa di euro 5.000,00 (euro 

cinquemila/00) per l’anno 2022 sul capitolo 0001 (Incarichi di studi, ricerca e consulenza a supporto 

dell'attività dell'amministrazione consiliare) iscritto in conto della missione 1, programma 2, titolo 1 del 

bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale per gli anni 2022-2024; 

VISTO lo schema di avviso pubblico allegato al presente decreto; 

ATTESTATA la regolarità, la correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla normativa 

vigente, 

DATO ATTO che è nominato responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 il Capo 

Servizio Personale, dott.ssa Caterina Piras; 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1) di procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico sul sito istituzionale dell’amministrazione, 

secondo lo schema in allegato, per attingere a un profilo universitario e professionale che risulti, fra 

tutti, quello più idoneo a svolgere un incarico individuale di lavoro autonomo consistente in una 

prestazione d’opera intellettuale a carattere temporaneo ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n. 165 del 2001, 

finalizzata alla redazione di una relazione tecnica sull’inquadramento giuridico del Fondo negoziale dei 

dipendenti di ruolo del Consiglio regionale; 

2) di prenotare la spesa di euro 5.000,00 (euro cinquemila/00) per l’anno 2022 sul capitolo 0001 (Incarichi 

di studi, ricerca e consulenza a supporto dell'attività dell'amministrazione consiliare) iscritto in conto 

della missione 1, programma 2, titolo 1 del bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale per 

gli anni 2022-2024; 

3) di trasmettere il presente decreto al Servizio del personale e al Servizio amministrazione per la 

pubblicazione del presente atto ai sensi delle normative vigenti;  

4) di trasmettere il presente decreto al Servizio Ragioneria per il controllo preventivo di regolarità 

contabile. 

 

 

Sede, 17 marzo 2022 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Marcello Tack 


		2022-03-17T09:17:50+0000
	TACK MARCELLO




